SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde Rio Grande-RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605 Fax: (53) 32374603 E-Mail: eenf@furg.brFURG

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA ESCOLA DE ENFERMAGEM
ATA 11/2017

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às onze horas, na sala
LASHE da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada reunião extraordinária do
Conselho da Escola de Enfermagem, sob a presidência do professor Edison Luiz Devos
Barlem, com a presença dos seguintes conselheiros: Camila Daiane Silva, Carmen Carballo
Dominguez, Cesar Francisco Silva da Costa, Ederson Coelho Wyse, Giovana Calcagno
Gomes, Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Janaína Sena Castanheira, Lenice Dutra de
Sousa, Mara Regina Santos da Silva, Marlise Capa Verde Almeida de Mello, Marta Regina
Cezar-Vaz e Paula Pereira de Figueiredo. Participaram como convidados o professor
Luciano Garcia Lourenção e a servidora Rita de Cassia Andrade Louzada, que secretariou a
reunião. Justificaram ausência as conselheiras Aline Campelo Pintanel, Bárbara Tarouco da
Silva, Laurelize Pereira Rocha e Marina Soares Mota, bem como a professora Diéssica
Roggia Piexak. O presidente encaminhou o assunto da pauta: 1. Editais de Seleção para os
cursos de Mestrado e Doutorado do PPGEnf 2018: O professor Edison apresentou os
respectivos editais e salientou que há novidade no sentido de que poderão inscrever-se para
participar das seleções, além de enfermeiros, outros(as) profissionais interessados em atuar
no campo da saúde interdisciplinar. A Comissão de Seleção será composta pelos(as)
professores(as) doutores(as) Edison Luiz Devos Barlem (Presidente), Adriane Maria Netto de
Oliveira, Bárbara Tarouco da Silva, Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Laurelize Pereira
Rocha, Luciano Garcia Lourenção, Marta Regina Cezar Vaz, Mara Regina Santos da Silva e
Maria Denise Schimith – UFSM. Serão oferecidas trinta e três vagas para o Mestrado e
dezenove vagas para o Doutorado. As inscrições ocorrerão de dezesseis de outubro a vinte
e dois de novembro e a previsão é que o resultado final do processo ocorra até o dia quinze
de dezembro do corrente ano. Após discussão, foram homologados pelos conselheiros todos
os termos dos editais, bem como a composição da Comissão de Seleção. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, a qual foi lida e aprovada
pelos conselheiros.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem
Presidente

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
	ESCOLA DE ENFERMAGEM
	Rua General Osório s/nº  Campus  Saúde  Rio Grande
	Fone: (53) 3237-4605  Fax: (53) 32374603 E-Mail: e
	FURG